hic illic coloris vividioris, qui ab aucto arteriarum numero derivabatur.

34. A. In o. exst. Culter, quo bulbus et tumor dissecabantur, massa inquinabatur crassa, tenaci, obscuro-brunnea, pigmento nigro simillima, quae aqua facile solvebatur.

α. Bulbus impletus erat materia pulposa, medulae simili, cui materia obscuro-brunnea admixta erat.

β. Tumor, quo sclerotica perrupta erat, eiusdem erat structurae, interne permultas maculas demonstrans, externe tectus membrana crassa, muco-sa, quae ex coniunctiva orta esse videbatur. Duo-bus parvis in locis exulceratus erat.

B. Post mortem mulieris. Novus fun-gus, ovi gallinacei magnitudinem assecutus, per pal-pebras eminebat, in superficie inaequalis, hic illic lividus.

38. Breve tempus ante extirpationem in-vivente. Tumor rotundus, mollis, prominens, elasticus, splendidus, quasi albumine esset tectus. Longus III pollices, a fine superiore ad inferiorem unum pollicem et dimidium metiebatur.

In oculo extirpato. Substantia, inter bulbum eiusque musculos deposita, bulbum ambibat et scleroticae erat annexa. Color eius erat obscuro-brunneus, nonnullis in locis splendido-niger, textura autem floccosa.

39. In oculo exst. Massa fungosa dimidiā par-tem corporis vitrei, introrsum pergens, implebat. E lympha coagulabili, flava, cui striae nigrae ine-rant, composita adspiciebatur. Ab interna autem

scleroticae parte exiisse videbatur, nam choroidea, eo in loco a sclerotica separata, in interna tumoris parte sita erat.

41. **P a u l o a n t e m o r t e m.** Palpebra superior multo longior atque a fungo inversa; fungi superficies irregularis, fissuris instructa, et sanguine tincta. Color eius varius. Aliae partes floridae et luxuriantes, aliae eaeque prae ceteris dependentes, imminui coepерant. Sectio non concedebatur.

44. **I n o c . e x s t .** Inter retinam et choroideam tumor fungosus inveniebatur, cum retina arcte coniunctus, retinam ita prae se pellens, ut corporis vitrei cameram impleret. Tumor autem per parvam choroideae aperturam, quae iuxta nervi optici introitum apparebat, ad scleroticam usque perveniebat. Sed neque cum hac neque cum choroidea erat connectus, quamquam choroideam attingebat. At vero cum lamina cribrosa per multa fila exilia cohaerebat.

Ostendebat hic tumor in colore et consistentia similitudinem cum substantia corticali cerebri infantilis.

E regione huius aperturae iuxta nervum optimum inter scleroticam et choroideam choroideae adhaerebat lamella e massa pulposa constans, quae tamen scleroticam integrum concedebat.

45. **I n o c . I . a .** Substantia, sarcomati medullari respondens, partem bulbi superiorem et posticam occupabat, qua corpus vitreum comprimebatur; inter lamellam choroideae exteriorem et membranam Ruyschianam sita.

adu. $\beta.$ Altera pars massae morbosa, quae cum illa non cohaerebat, eodem fere modo, nisi quod firmior erat, structa, parti posteriori bulbi adiuncta erat, et capsula, quae tela cellulosa vicina formabatur, includebatur.

$\gamma.$ Similis tumor a nervo optico, ubi in bulbum intrat, formatur.

In o.c. II. Massa morbosa duplex, intra et extra bulbum, quae utraque non cohaerebat, sed per scleroticam disiungebatur.

$\alpha.$ Externa, durior et vividioris coloris, quam interna, scleroticae affixa, telamque cellulosam orbitae implens, bulbum involvebat.

$\beta.$ Interna mollior, et obscurioris coloris, in antica scleroticae parte inter lamellas prorepens, easque infra distinete separans, totum bulbum obstruebat.

Nota a Travers adiecta. Inde patet, internam massam ortam esse a choroidea, cuius lamina arteriosa degeneraverat, externam autem e sclerotica, quae etiam naturam transmutaverat.

46. $\alpha.$ Massa aegrota nervi vaginam obturabat. Externae scleroticae laminae tubercula albi coloris erant affixa.

$\beta.$ Substantia cinerea, tunicam choroideam protrudens, posteriorem bulbi partem effarciebat.

$\gamma.$ Tertia substantia, antica, per choroideam ab illa seclusa, obscurior, in textura firmior, humoris vitreo respondebat.

47. Massa aegrota a nervi vagina inclusa ad scleroticam et choroideam prorepserat, easque e parte

immutaverat; illa enim lutea, haec obscurō-rubra facta erat.

48. Fungus corneam perforare incipiebat. Totum bulbum massa fungosa, obscura, friabilis occupabat; haec in regione foraminis centralis scleroticam apertura, lenti magnae aequa, perforaverat.

49. α. Substantia, cum sclerotica coniuncta, obscura, cui maculae albæ admixtae sunt, bulbum implet.

β. Massa anterior, ex corpore vitreo oriunda, vividior est.

Nota, quam Travers addidit. Morbus e choroidea et iride egressus esse videtur.

50. α. Supra corneam sclerotica ab excrescentia fungosa perrupta erat.

β. In bulbo massa erat contenta, ubi nullius partis textura dignosci poterat. — Plura autem ibi vasa se manifestabant, quam in No. 48.

γ. Sub nervum opticum et iuxta eum, tumor, illi similis, se ostendebat.

53. In o. aegr. post mortem infantis.

α. Excresc. fungosa magnitudinem parvi fructus aurantii ferebat.

β. Medullare sarcoma, legalem speciem ostendens, nervumque includens orbitam implebat, eiusque formae respondebat. Distincte autem ab utroque scleroticae latere exoriebatur.

γ. Ossi frontis duo tubera medullaria, alterum periosteo externo, alterum diploae adhaerebat: tablam enim vitream hoc in loco resorpserat.

54. $\alpha.$ Tumor extra bulbum scleroticae et cornea
margini adiunctus, pulposus, vasculosus, inaequali
obscuro colore, figura angulata, in plures lobulos,
ligamentis tenerrimis seiunctos, dividebatur. Sclero-
tica autem et cornea integritatem conservaverant.

$\beta.$ In bulbo minor tumor, illum non tangens,
mollior, vasculosus, inter choroideac lamellas situs,
inferiorem et anteriorem bulbi partem occupabat,
retinamque tollebat atque comprimebat.

55. In o.c. ext. Praeter scleroticam nulla pars
relicta erat. — Totus bulbus quasi acervo pigmenti
nigri et flocculenti implebatur.

y. Glandulae lymphaticae.

1. In o.c. ext. Massa iuxta nervum opt. dura,
pisi magnitudinem non superans, bulbo adhaerebat,
quae sine dubio glandula lymphatica fuerat.

28. Post mortem aegroti: Glandulae, bulbum
circundantes, morbi expertes.

z. Alia organa fungum non continentia.

20. Organa, praeter oculum, sana.

21. Omnes partes habitum ostendebant scrofulosum.
Thoracis organa sana; in abdomine solae glandulae
mesaraicae tumescebant et strumosae erant.

28. Dura mater aliquot in locis crassior, cartilaginea,
viridi - lutea. In iisdem locis internus cranii paries
hispidus atque porosus. In externo duo tumores,
similem monstrantes structuram.

*essentia de occitomioa mundi utroq; vocantur ad
illuposni*

aa. D u r a m a t e r.

2. In dura matre duae maculae obscuro-rubrae inveniebantur, quae a fungosa substantia formabantur et lymphae organisatae non dissimiles erant.
14. Inter duram matrem et orbitam, per vascula cum dura matre coniunctus tumor inveniebatur albidus, irregulari forma, in superficie cartilagineus, inferius gelatinosus, pure candidior et crassior. Pone sellam turcicam ad dextrum cristae galli latus vergens, septima hebdomade post bulbi extirpationem elapsa, ramum in orbitam sinistram miserat, et paulo ante mortem alium in caveam nasalem sinistram, qui cum polypo poterat comparari.

20. Dura mater a massa exsudata luteo-rubra obiecta erat.

29. Tumor fungosus, cuius basis supra orbitam durae matri affixa erat, cerebrum autem non mutaverat, in dissecto cranio inveniebatur.

bb. Inter piam matrem et arachnoideam.

2. Supra totam cerebri superficiem multae bursae albae, attingentes magnitudinem capituli acus, ad pisi ascendentes.

cc. C e r e b r u m.

1. Iuxta chiasma tumor erat globosus, inaequalis, fructum Aesculi Hippocastani non excedens, membranaeque glabrae, luteae inclusus. Interne erat pulposus, albus, consistentia aequali. Aëri atmosphaericо expositus emolliebatur et aqua facile solvebatur.

Nervos opticos, qui eum penetraverant, ab eo discernere, licitum non erat.

2. Plex. choroid. crassus, vasa eius cum hydatidibus comparanda, et omnis in massam cerebro similem mutatus.

8. Ganglion nervi optici in massam pulposam et sanguineam mutatum erat, quod aëri expositum statim diffuebat.

9. Cerebr. et thalamus nerv. opt. sana.

11. Dexter lobulus anterior sanus, sinister rubicundior, et cum N. optico, carotide cerebrali, infundibulo et gl. pituitaria ita concretus erat, ut hae partes separari nequirent.

12. Pars thalamorum opticorum interna colorem cinerum habebat, et firmior erat quam vulgo.

Thalamus sinister, ad ovi gallinacei ambitum aductus, nervum optic. dextrum processui choroideo ossis sphenoidei tam fortiter adpresserat, ut nervi peripheria multo imminuta esset. Procedebat autem haec morbosa affectio usque ad medullam oblongatam, neque glandulae pituitariae pepercerat, ceterae cerebri partes sanae.

21. Ut brevibus verbis dicatur, quae ab auctore fusius explanantur, haec sunt inventa:

α . Degeneratio strumosa et fungosa corporum striatorum et praeprimis dextri.

β . Degen. superficierum thalamorum opticorum.

γ . Degen. partium inferiorum, anteriorum et posteriorum cerebri, medii lobuli dextri, pedisque Hippocampi.

—sib os 3. Degeneratio substantiae cinereae sub et pone aream quadratam, opticorum, Nn. olfactiorum, acousticorum, oculomotoriorum, substantiaeque cinereae inter pedunculos cerebrales et fundum ventriculi III ii.

34. Chiasma nervorum optt. valde amplificatum in tertio ventriculo tumorem formabat. Ultra chiasma nigritudo nervi eiusdem lateris procedebat.

COROLLARIA.

I. *Fungus medullaris praeceteris infantes aggreditur:*

Ex 54 aegrotis, quorum mentionem inieci, sunt 48, quorum aetas mihi innotuit. Ex his erant nati annos, inter

I — VI,	23
---------	----

Infantes, quorum aetas

non nominatur,	5
----------------	---

Inter VII — XVI,	4
------------------	---

Ann. XX,	1
----------	---

Iuvenes et adulti	2
-------------------	---

Inter XXX — L,	7
----------------	---

Vir, cuius aetas non	
----------------------	--

addita est	1
------------	---

Inter LI — LXXVII,	5
--------------------	---

48

II. *Fung. m. femineo sexui non magis parcit; quam virili:*

Inter 41, quorum sexus narratur, pertinebant

19 ad sexum sequiorem

22 „ virilem.

41

III. Prognosis fungi medullaris mala est.

- | | | |
|---|---|----------------------------|
| 24 post excisionem bulbi | } | diem supremum
obierunt. |
| 10 ante „ „ „ | | |
| 6 nullo mortis genere narrato | | |
| 2 fungum, postquam bulbus erat cultro remotus,
iterum experiebantur. | | |
| 8 bulbi extirpationem concesserant, eiusque re-
ditum non timebant, quamquam non multum
temporis ex operatione inde erat praeterlapsum. | | |
| 1 valetudinis integratem recuperabat (cf. No. 24.) | | |
| <u>de 4</u> aegrotorum fato incerti manemus. | | |

55.

In hominibus senioribus multo minus videtur esse atrox, quam in infantibus.

*IV. Aliae oculi partes fungo medullari
diutius resistunt, quam aliae.*

a. Diutissime sese opponere possunt: Tunica sclerotica et vagina nervi optici, quae, etiamsi fungo fundum praebuerint, tamen remanere solent.

b. Etiam tun. choroid., cornea et coniunctiva diu integratatem conservant.

c. Vasa, nervi, musculi, tela cellulosa, et ossa impetui fungi medullaris per longum temporis spatium repugnare nequeunt.

d. Lens, humor aqueus et iris, ubi premuntur a massa aegrota, mox evanescunt.

e. Corpus vitreum, tun. retina et nerv. opticus, quam primum cum substantia aegrota conveniunt, plerumque aut mutantur aut adsuguntur.

V. Fungus medullaris in diversis oculi partibus nascitur.

Quam difficile sit, certi quid de hac re dicere, quicunque, quae supra scripsimus, diligenter perlegeret aperte videbit. Nam etiam si accurate sectiones oculi factae sunt, vel non omnes oculi partes destruc-tae, tamen fere nihil inde in hanc rem concludi potest, quod non ulli dubitationi subiici possit. Apponamus igitur, quid nobis videatur.

Arbitror autem fungum medullarem primo radices egisse in:

Cornea in historia narrata sub (No. 54.)

Iride (cf. 49.)

Corpore vitreo, 11. in oc. d. — (46.)

Retina, 15. — 38. — (44.)

Choroidea, — (34.) — (44.) — (45. I.) — (45. II.) — (49.) — (54.)

Sclerotica, 19. — 39, in interna eius lamina, — (45. I.) — (45. II.) — 50? — 53, extra et intra scleroticam, — (54.)

Nervo optico, 1. — 2. — 3. — 8, in oc. sin. — 9? — 14, in oc. d. post extirp. sin. — 21, in oc. d. simulque in cerebro. — 23. post ext. — (24.) — 27. — (34.) — (40.) — (46.) — 47.

Vagina nervi optici (24.) cf. *Rust's Magazin*, XVI, 278.

Membrana mucosa, 28. p. ext.

Glandula lacrymali, (24.) — 28 ante ext.

Dura matre, 14.

Cerebro 21. in oc. sin. et simul inter duram et piam matrem.

Thalamo nerv. opt. 12. Sed, exstirpatione peracta, demum incrementum magnum capiebat. Fortasse etiam simul in corpore vitreo.

In pluribus partibus simul.

- 24. a bulbo incepit (fortasse a vagina nervi) et a gl. lacrym.
- 34. a Choroid. et N. opt.
- 40. a nervo optico et in interno bulbi spatio.
- 44. a Retina et Choroid.

Hoc exemplo docemur, qua ratione inchoet in choroidea.

- 45. I. Inter lamellas choroideae et extra bulbum.

Etiam hic casus initium fungi medullaris in choroidea distinete demonstrat.

- 45. II. a choroid. et exteriore scleroticae lamina.

- 46. α . a nervo optico.

β . inter sclerot. et choroid.

γ . ab humore vitreo.

- 49. a choroidea et iride.

- 54. α . a cornea et sclerotica extra bulbum.

β . inter lamellas choroideae intra bulbum.

Ubi plane incertum est, 8. in oc. d. aut in retina aut in hum. vitreo. — 10. — 11. In oc. sin. — 20. — 23 ante exstirp. — 48 vel in scler., vel in choroidea.

Nota. Maun. pag. 3. opinatur fungum medullarem oriri ex aegrota secretione massae nervosae, et semper hanc ob rem exire e nervo optico, e retina aut e cerebro (pag. 23.)

Dzondi docet *) fungi medullaris sedem, eamque proximam et immediatam in systemate fibroso quaerendam esse.

Kluge **) putat, fungum medullarem e neurolemmate, substantiae nervosae secretione oriri theoriam igitur Mauniorii et Dzondii coniungit.

VI. De textura fungi medullaris.

A. Pars posterior.

Adspectum praebet cerebri, interdum eo durior, (cf. 7 — 17.) interdum mollior. Saepissime alba est aut cinerea, raro brunnea (cf. 11. 17. 34.), nigra (cf. 34. 35.), lutea (45. I. — 19. —), viridi - lutea (28.), vel rubicunda (26). Solet esse pulposa, interdum sanguine circumdata (2. 17.): — Interdum granula ossea continet, (cf. 19.); aëri exposita citissime emollitur. E duabus substantiis solet esse composita:

a. e pulposa, quae digitis prementibus propellitur, aqua solvitur.

b. e cellulari, tenui, quae illam includit, et aqua non solvitur.

B. Pars anterior.

Haec est excrescentia fungosa, quae oritur, ubi cornea aut sclerotica perrupta, exulcerationis initium fit. Est quoad consistentiam spongiae simillima, rubro - purpurea, saepe sanguinans, interdum cuti tenuissima tecta, quae coniunctiva esse solet.

*) in praefatione ad dissertationem inauguralem de fungo medullari cordis, auctore Bartcky, Halis Saxonum.

**) Rust's Magazin XVI, pag. 209.

cf. 1. 2. 17. 21. ubi accurate structura fungi med. describitur, minus diligenter narratur 3. 20. 24.

N o t a. Doctissimus Travers *) dicit, diversam esse structuram et diversum colorem fungi, secundum diversas oculi partes, unde oriatur, et leges hanc de re statuit, in quo idcirco, cum eo consentire non possum, quod equidem leges non solum non invenire valui, sed etiam illas falsas esse opinor. Dicit exempli gratia, ubi choroidea fundum præbuerit, nigro esse tinctum colore, quod ita se habet in No. 34, neque vero in 45 I. II., 49.

Adiiciam tamen nonnulla a doctissimo Travers (pag. 429.) dicta, quae huc pertinere videntur.

- I. Cornea et lens a fungo m. non afficiuntur.
- II. Choroideae dispositio recipiendi fungi maxima est, minima autem retinae.
- III. Nonnunquam chronicus est morbi decursus, nempe eorum casuum, ubi substantia erat pulposa et cerebro similis, ubi autem haematode fungo instructa est, ibi celerrime ad mortem rapit.
- IV. Si e sclerotica et vagina nervi optici exoritur, offert nobis sarcoma densum, firmum, parum organisatum, — si autem e cerebro, nervo ipso et corpore vitreo, substantia est pulposa lactique coagulata non dissimilis, — si e choroidea originem capit, tum fungus haematodes se ostendit.